АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.11.2018 года                         № 92                       х. Верхний Митякин

Об утверждении муниципальной программы
Красновского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и
рациональное природопользование»

В соответствии с постановлением Администрации Красновского сельского поселения от 21.05.2018 № 47 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красновского сельского поселения» и распоряжением Администрации Красновского сельского поселения от 01.11.2018 № 41 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Красновского сельского поселения», Администрация Красновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Красновского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» согласно приложению № 1.
    2. Признать утратившим силу правовые акты Администрации Красновского сельского поселения по Перечню согласно приложению № 2.
        3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее 1 января 2019 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
 4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Красновского сельского поселения		Г.В. Бадаев

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Красновского сельского поселения
от 07.11.2018г. № 92

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 Красновского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

Паспорт
Муниципальной программы Красновского сельского поселения
 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Наименование муниципальной
программы Красновского сельского поселения
	–
	 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель  муниципальной
программы

	–
	Администрация Красновского сельского поселения (далее – Администрация)

	Соисполнитель  муниципальной
программы
	–
	отсутствует

	Участники
муниципальной
программы
	–
	отсутствует

	Программно-целевые инструменты муниципальной
программы
	–
	отсутствует

	Цель муниципальной
программы
	–
	повышение защищенности окружающей среды от антропогенного воздействия для обеспечения безопасности жизнедеятельности человека, рациональное использование и охрана природных ресурсов

	Задачи муниципальной
программы

	–
	создание безопасной и комфортной экологической обстановки, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения, обеспечения защищенности населения и объектов экономики от наводнений и иного негативного воздействия вод;
создание условий для формирования комплексной системы управления твердыми коммунальными отходами и вторичными материальными ресурсами, способствующей улучшению качества окружающей природной среды и снижению негативного воздействия на здоровье человека;
совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования;
повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов сельского поселения;
совершенствование эстетического вида сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
активация работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий;
повышение общего уровня благоустройства поселения

	Целевые показатели муниципальной программы
	–
	Доля уловленных и обезвреженных загрязняющих атмосферу веществ в общем количестве отходящих загрязняющих веществ от стационарных источников;
ущерб, предотвращенный в результате реализации мероприятий по укреплению береговой линии ГТС

	Этапы и сроки реализации муниципальной
программы

	–
	2019 – 2030 годы.
Этапы реализации муниципальной программы не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной
программы

	–
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет в 2019-2030 годах –
 16 934,2 тыс. рублей,
в том числе:
2019 год –    858,7 тыс. рублей;
2020 год – 1 648,5 тыс. рублей;
2021 год –    928,8 тыс. рублей;
2022 год – 1 499,8 тыс. рублей;
2023 год –    499,8 тыс. рублей;
2024 год – 1 499,8 тыс. рублей;
2025 год – 1 499,8 тыс. рублей;
2026 год –    499,8 тыс. рублей;
2027 год – 1 499,8 тыс. рублей;
2028 год – 1 499,8 тыс. рублей;
2029 год –    499,8 тыс. рублей;
2030 год – 1 499,8 тыс. рублей
Объем финансирование из местного бюджета –
16 934,2 тыс. рублей, в том числе:
2019 год –    858,7 тыс. рублей;
2020 год – 1 648,5 тыс. рублей;
2021 год –    928,8 тыс. рублей;
2022 год –    499,8 тыс. рублей;
2023 год –    499,8 тыс. рублей;
2024 год –    499,8 тыс. рублей;
2025 год – 1 499,8 тыс. рублей;
2026 год – 1 499,8 тыс. рублей;
2027 год – 1 499,8 тыс. рублей;
2028 год – 1 499,8 тыс. рублей;
2029 год – 1 499,8 тыс. рублей;
2030 год – 1 499,8 тыс. рублей

	Ожидаемые  результаты реализации муниципальной
программы
	–
	Снижение антропогенной нагрузки на окружающую среду за счет:
Снижения уровня загрязнения атмосферного воздуха;
предотвращение ущерба от негативного                          воздействия вод в результате проведения                          берегоукрепительных мероприятий;
благоустройство кладбищ на территории поселения;
отлов бродячих животных;
уничтожение очагов карантинных и наркосодержащих растений;
озеленение территорий общественных мест Красновского сельского поселения;
увеличение доли утилизированных (использованных) твердых коммунальных отходов в общем объеме образовавшихся твердых коммунальных отходов

Приоритеты и цели
муниципальной политики Красновского сельского поселения в сфере
охраны окружающей среды и рационального природопользования
Основными приоритетами муниципальной политики Красновского сельского поселения в сфере охраны окружающей среды и рационального природопользования являются:
минимизация негативного воздействия на состояние окружающей среды;
расширение системы наблюдения за состоянием окружающей среды;
ведение мониторинга объектов, представляющих опасность для окружающей среды;
формирование экологической культуры, развитие экологического просвещения;
сокращение негативного антропогенного воздействия на водные объекты;
предотвращение затопления и подтопления территорий Красновского сельского поселения;
проведение экологических субботников на территории поселения;
озеленение общественных мест;
обследование территории поселения с целью выявления и уничтожения очагов карантинных сорняков и наркосодержащих растений;
благоустройство кладбищ;
отлов безнадзорных животных.
В соответствии со Стратегией социально-экономического развития Красновского сельского поселения на период до 2030 года основной целью развития региона на среднесрочную и долгосрочную перспективу в сфере экологии является снижение антропогенной нагрузки на окружающую среду, для реализации которой предусмотрены следующие приоритетные задачи:
проведение текущего ремонта гидротехнических сооружений;
организация системы централизованного сбора и транспортировки отходов;
повышение уровня заинтересованности населения в решении вопросов в области обращения с отходами.
Указанные направления реализуются в соответствии со следующими документами:
Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;
Стратегией экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19.04.2017 № 176;
Стратегией сохранения окружающей среды и природных ресурсов Ростовской области на период до 2020 года, утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 05.02.2013 № 48;
государственной программой Российской Федерации «Охрана окружающей среды» на 2012 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 326;
Водной стратегией Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.08.2009 № 1235-р;
комплексной стратегией обращения с твердыми коммунальными (бытовыми) отходами в Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 14.08.2013 № 298;
Основами государственной политики в области экологического развития Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденными Президентом Российской Федерации 30 апреля 2012 г.
Сведения о показателях муниципальной программы Красновского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», и их значениях приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.
Расходы на реализацию муниципальной программы Красновского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.

Приложение № 1
к муниципальной программе «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	№
п/п
	Показатель (индикатор)
(наименование)
	Единица измерения

	Значения показателей по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.
	Количество ежегодных мероприятий по экологическому просвещению и образованию населения
	единиц
	4
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	6
	6
	6
	5
	5

	2.
	Доля утилизированных ртутьсодержащих ламп накаливания в общем количестве ртутьсодержащих ламп накаливания
	процентов
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0

	3.
	Доля твердых коммунальных отходов, подлежащих централизованному сбору, в общем количестве образовавшихся твердых коммунальных отходов
	процентов
	20
	30
	30
	40
	40
	50
	50
	50
	60
	60
	70
	70

	4.
	Доля водопользователей, осуществляющих использование водных объектов на основании предоставленных в установленном порядке прав пользования, в общем количестве пользователей
	процентов
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0

	5.
	Благоустройство общей территории населенных пунктов сельского поселения
	процентов
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0

	6.
	Благоустройство кладбищ сельского поселения
	процентов
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0

	7.
	Высадка зеленых насаждения, закладка цветников
	процентов
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0
	99,0

	8.
	Отлов бродячих животных, представляющих угрозу безопасности жителей
	голов
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40

Приложение № 2
к муниципальной программе «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	№ п/п
	Наименование
муниципальной
программы
	Источники финансирования
	Объем расходов, всего (тыс.рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Муниципальная программа Красновского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	всего
	16 934,2
	858,7
	1 648,5
	928,8
	1 499,8
	1 499,8
	1 499,8
	1 499,8
	1 499,8
	1 499,8
	1 499,8
	1 499,8
	1 499,8

	областной бюджет
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_

	местный бюджет
	16 934,2
	858,7
	1 648,5
	928,8
	1 499,8
	1 499,8
	1 499,8
	1 499,8
	1 499,8
	1 499,8
	1 499,8
	1 499,8
	1 499,8

	1.1.
	Мероприятия по утилизации ртутьсодержащих ламп на территории сельского поселения
	всего
	280,3
	23,4
	23,4
	23,4
	23,4
	23,4
	23,4
	23,4
	23,4
	23,4
	23,4
	23,4
	23,4

	областной бюджет
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_

	местный бюджет
	280,3
	23,4
	23,4
	23,4
	23,4
	23,4
	23,4
	23,4
	23,4
	23,4
	23,4
	23,4
	23,4

	1.2.
	Мероприятия по ремонту и содержанию гидротехнических сооружений на территории сельского поселения
	всего
	120,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	областной бюджет
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_

	местный бюджет
	120,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.3.
	Благоустройство общей территории населенных пунктов сельского поселения
	всего
	14 493,4
	655,3
	1 445,1
	725,4
	1 296,4
	1 296,4
	1 296,4
	1 296,4
	1 296,4
	1 296,4
	1 296,4
	1 296,4
	1 296,4

	областной бюджет
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_

	местный бюджет
	14 493,4
	655,3
	1 445,1
	725,4
	1 296,4
	1 296,4
	1 296,4
	1 296,4
	1 296,4
	1 296,4
	1 296,4
	1 296,4
	1 296,4

	1.4.
	Содержание и текущий ремонт мест захоронения
	всего
	1 320,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0

	областной бюджет
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_

	местный бюджет
	1 320,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0

	1.5.
	Озеленение территории сельского поселения
	всего
	480,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0

	областной бюджет
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_

	местный бюджет
	480,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0

	1.6.
	Отлов бродячих животных, представляющих угрозу безопасности жителей
	всего
	240,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	областной бюджет
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_

	местный бюджет
	240,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

15

Приложение № 2
к постановлению
Администрации Красновского сельского поселения
от 07.11.2018 № 92
ПЕРЕЧЕНЬ
правовых актов Красновского сельского поселения,
признанных утратившими силу

1.  Постановление Администрации Красновского сельского поселения от 13.11.2013г. № 92 «Об утверждении муниципальной программы Красновского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»».
2. Постановление Администрации Красновского сельского поселения от 23.05.2017г. № 71 «О внесении изменений в постановление от 13.11.2013г. № 92 «Об утверждении муниципальной программы Красновского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»».
3. Постановление Администрации Красновского сельского поселения от 17.07.2017г. № 56 «О внесении изменений в постановление от «О внесении изменений в постановление от 13.11.2013г. № 92 «Об утверждении муниципальной программы Красновского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»».
4. Постановление Администрации Красновского сельского поселения от 13.10.2017г. № 122 «О внесении изменений в постановление от 13.11.2013г. № 92 «Об утверждении муниципальной программы Красновского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»».
5.  Постановление Администрации Красновского сельского поселения от 29.12.2017г. № 152 «О внесении изменений в постановление от 13.11.2013г. № 92 «Об утверждении муниципальной программы Красновского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»».

Глава Администрации
Красновского сельского поселения                                    Г.В. Бадаев